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Abstract

There are three main tasks reported in this thesis. The first is the report of an improved

procedure for synthesis of biologically relevant 2-phenylbenzothiazoles with various

substituents on phenyl ring. Reported 2-phenylbenzothiazoles were synthesised by

heating equimolar amounts of 2-aminothiophenol disulfides with appropriate

benzaldehydes with p-toluenesulfonic acid in the presence of polymer-bound

triphenylphosphine using mixture of toluene and DMF as a solvent. Main features of

reported method include simple product isolation (removal polymer-bound by-product

by filtration through Celite® layer), avoidance of column chromatography, rapid

synthesis and good yields of correspondent benzothiazole.

The second goal of this thesis is the solution phase synthesis of 2-phenylbenzothiazoles

bearing different substituents on both the benzothiazole and phenyl ring. Attempts were

made to synthesise different 2-phenylbenzothiazoles by heating equimolar amount of

substituted 2-aminobenzothiazoles with relevant benzaldehydes in high-boiling solvents

using sodium metabisulfite as mild oxidant. The results of this method were

unconvincing. We got several traces of desired compound with 6-methyl or 6-methoxy

substituted 2-aminobenzothiazoles but in other cases we could not isolate our desired

compounds.

The third task was the synthesis of precursors of [18F]-radiolabelled 6-fluoro-2-(2,3-

dimethoxyphenyl)benzothiazole and 5-fluoro-2-(2,3-dimethoxyphenyl)benzothiazole

(GW 610) as potential PET agents for Alzheimer´s disease diagnosis and developing

potential methods for their radiolabelling. Particularly of interest was the synthesis of

[18F] fluorinated GW 610 because of its extraordinary anticancer activity in vitro and in

vivo, reported in recent years. Successful synthesis of 2-(2,3-dimethoxyphenyl)-6-

nitrobenzothiazole via Jacobson cyclisation and the direct aromatic nucleophilic

substitution of the nitro precursor using F-in presence of Kryptofix 2.2.2® using both

DMSO and DMF as a solvent to establish condition for future radiolabelling was

subsequently performed. Furthermore two candidates for [18F]-F labelling, namely

2-(2,3-dimethoxyphenyl)-6-tributylstannylbenzothiazole and 2-(2,3-dimethoxyphenyl)-

5-tributylstannylbenzothiazole (GW610) were synthesised via Jacobson cyclisation

followed by palladium-catalyzed stannylation. Both organotin compounds can be used

for both direct [18F] fluorination using [18F]-F, and for more favourable preparation even

more reactive diaryliodonium salt, suitable precursors for [18F]- / Kryptofix 2.2.2®

labelling.

Abstrakt

Tato práce pojednává o třech hlavních úkolech. Za prvé zde bude referováno o nové

pokročilé syntetické metodě vedoucí k biologicky aktivním 2-fenylbenzothiazolům,

substituovaných na benzenovém kruhu různými substituenty. Tyto 2-fenylbenzothiazoly

byly syntetizovány zahříváním ekvimolárního množství 2-aminothiofenoldisulfidu

s vhodnými benzaldehydy za přítomnosti p-toluensulfonové kyseliny a na polymerní

nosič navázaného trifenylfosfinu. Jako rozpouštědlo byla zvolena směs toluenu a DMF.

Jednoduchá izolace produktu (oddělení na polymer navázaného vedlejšího produktu

reakce filtrací přes vrstvu Celitu®), díky čemuž není nutná izolace produktu pomocí

sloupcové chromatografie, dobré výtěžky reakcí a rychlá syntéza jsou největší výhody

této metody.

Druhým úkolem byla syntéza 2-fenylbenzothiazolů nesoucích různou substituci jak na

benzenovém, tak na benzothiazolovém kruhu. Byly provedeny experimenty se

zahříváním ekvimolárních množství substituovaných 2-aminobenzothiazolů s vhodnými

aldehydy ve vysokovroucích rozpouštědlech za použití disiřičitanu sodného jako

mírného oxidačního činidla. Výsledky této metody byly neuspokojivé. Ačkoli v případě

6-methyl a 6-methoxy substituovaných 2-aminobenzothiazolů byly nalezeny stopy

produktu, v ostatních případech jsme produkt nebyli schopni izolovat.

Posledním úkolem byla syntéza prekurzorů [18F]-značených 6-fluoro-2-(2,3-

dimethoxyfenyl)benzothiazolu a 5-fluoro-2-(2,3-dimehoxyfenyl)benzothiazolu (GW

610) jako potenciálních ligandů pro PET s možným využitím pro diagnostiku

Alzheimerovy choroby, a vyvinout metodiku pro jejich radioaktivní značení. Objektem

zájmu je zejména syntéza [18F]-značeného GW 610, neboť v dřívějších studiích vykázal

protirakovinnou aktivitu a to jak in vitro, tak in vivo. Jacobsonovou cyklizací byl

syntetizován 2-(2,3-dimethoxyfenyl)-6-nitrobenzothiazol, s nímž byla následně

provedena přímá nukleofilní substituce na aromatické jádro s použitím aniontu F- jako

nukleofilu v přítomnosti Kryptofixu 2.2.2 s užitím DMSO nebo DMF jako

rozpouštědla. Tato reakce byla provedena za účelem stanovení optimálních podmínek

pro potenciální budoucí značení radioaktivním fluoridovým aniontem. Dále byly

pomocí Jacobsonovy cyklizace následované paladiem-katalyzovanou stanylací,

syntetizovány dvě sloučeniny potenciálně využitelné pro značení [18F]-F jmenovitě

2-(2,3-dimethoxyfenyl)-6-tributylstanyl-benzothiazol a 2-(2,3-dimethoxyfenyl)-5-

tributylstanyl-benzothiazol. Obě organocínové sloučeniny mohou být značeny buď

s použitím radioaktivního fluoru ([18F]-F), nebo pro syntézu reaktivnějších

diaryliodoniových solí, vhodných prekurzorů pro značení aniontem fluoru [18F]- v

přítomnosti Kryptofixu 2.2.2
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1.1 Introduction and the Aim of the Work

Benzothiazole, 1, have shown a wide range of biological activity in recent years. It

played a role as an important pharmacophore in medicinal chemistry, and compounds

bearing benzothiazole structure in their molecule posses a number of both in vitro and

in vivo pharmacologic effects. This makes the benzothiazoles potential treatments in a

number of both therapeutic and diagnostic settings. As will be shown below some of

benzothiazole compounds have been proven to be safe for human treatment and are

currently used as a treatment for several diseases. In this thesis I will focus on

2-arylbenzothiazoles,2,.Once their pharmacological properties and applicability in

medicinal field has been demonstrated, the synthetic approaches in recent years will be

overviewed and related problems will be discussed. I will focus on 2-arylbenzothiazoles

and related compounds with potential therapeutic potential in Alzheimer´s disease

diagnosis and cancer treatment. In practical part of this thesis several new methods

leading to substituted 2-phenylbenzothiazoles will be shown and their advantages and

shortcomings will be discussed. Furthermore my second task, synthesis of [18F]labelled

2-phenylbenzothiazoles as potential positron emission tomography agent, will be

displayed and the results discussed.

N

S

N

S

1 2

Figure 1.Benzothiazole and 2-phenylbenzothiazole
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1.2. Benzothiazoles currently used in medicine
Thioflavin T (ThT, 3) is an organic cationic dye invented in 1959. ThT hascurrently

been used for amyloid fibrils visualisation both in vivo and in vitro. Amyloid is a

pathologic and insoluble protein which is associated with many diseases such as

Alzheimer´s disease (AD), Huntington disease, Type 2 diabetes and many more. ThT

possesses enhanced fluorescence and a characteristic shift (480nm, when excited at

450 nm) in its emission spectrum upon binding to amyloid protein. Because of this

feature ThT is used for amyloid detection in tissue using fluorescence microscopy and

amyloid fibril growth using total internal reflection fluorescence microscopy.1, 2

The next benzothiazole structure bearing compound currently used in medicine is

riluzole,4, Riluzole inhibits the releasing of glutamate in presynaptic nerve endings by

blocking tetrodotoxine sensitive sodium channel 3. It is indicated to extend live time or

extend time without mechanical ventilation for patients with amyotrophic lateral

sclerosis (ALS) .Riluzole has been proved by clinical trials to extend survival for patient

with ALS. It is marketed by Sanofi-Aventis with the brand nameRilutek4. In the Czech

Republic, riluzole is available as the preparation Riluzol PMCS in 50mg dose.
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Figure 2.Thioflavin T and riluzole

1.3. Benzothiazole as non-invasive agent for Alzheimer´s

disease diagnosis

Nowadays, one of the most valuate medicinal application of substituted

2-phenylbenzothiazoles is the non-invasive diagnosis of Alzheimer´s disease. As shown

further, some of them are currently being tried in clinical evaluation stages.
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Dementia represents a number of disorders which all have in common the loss of


[…]


128.96, 126.90, 122.26, 121.13, 111.05, 109.90, 56.14, 56.04, 29.10, 27.37, 13.67, 9.87.
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5-(tributylstannyl)-2-(3,4-dimethoxyphenyl)-1,3-benzothiazole- 134

N

S

O CH3

O

CH3

Sn(Bu)3

C27H39NO2SSn

Mol. Wt.: 560.379

Prepared according to procedure E from N-3-iodophenyl-3,4-dimethoxy-thiobenzamide

cyclisation (0,75 g), bis(tributyltin) (1,92 ml) and

tetrakis(triphenylphosphine)palladium (0,015 g) in anhydrous toluene(12 ml) purified

by column chromatography (silica gel / Hexane : Ethylacetate – 9:1 ) affording product

as colourless oil in 30% of yield.

N

S

O CH3

O

CH3

I

+ Sn Sn

(Bu)3

(Bu)3

+ Pd(PPh3)4

Toluene / N2

Reflux / 24h

N

S

O CH3

O

CH3

Sn(Bu)3

1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ 7.99 (dd, J = 7.5, 1.8 Hz, 1H), 7.75 (d, J = 2.0 Hz, 1H),

7.64 (dd, J = 8.3, 2.0 Hz, 1H), 7.47 – 7.42 (m, 2H), 6.98 (d, J = 8.4 Hz, 1H), 4.06 (s,

3H), 3.98 (s, 3H), 1.62 (ddd, J = 12.6, 9.5, 6.5 Hz, 6H), 1.43 – 1.35 (m, 6H), 1.29 – 1.24

(m, 6H), 0.92 (t, J = 7.3 Hz, 9H).

13C NMR (126 MHz, CDCl3) δ 167.16, 152.60, 151.47, 149.37, 144.17, 134.63, 133.51,

127.03, 126.12, 122.63, 121.15, 111.04, 109.82, 56.17, 56.05, 29.28, 27.33, 13.64, 9.96
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6-nitro-2-(3,4-dimethoxyphenyl)-1,3-benzothiazole- 141

N

S

O CH3

O

CH3O2N

C15H12N2O4S

Mol. Wt.: 316.331

Prepared according to procedure D from N-4-nitrophenyl-3,4-dimethoxy-

thiobenzamide(3.3 g), 96% ethanol(2 ml), 10% water solution of NaOH (15 ml) and

solution of potassium ferricyanide (13.6 g) in water(26 ml) as yellow solid in 62% of

yield .

NH

S

O CH3

O

CH3

O2N

+ K3[Fe(CN)6] / NaOH
Ethanol / Water

90 °C / 3h

N

S

O CH3

O

CH3O2N

1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ 7,95 (d, J=8Hz, 1H, H-4), 7.75(s, 1H, H-7), 7,67(s,

1H,H-2´), 7,59 (d, J=7 Hz,1H, H-5), 7,30 (d, J=8,5Hz, 1H, H-6´), 6,95 (d, J=8,5Hz, 1H,

H-5´), 4,03(s, 3H, OMe), 3,96(s, 3H, OMe)

13C NMR (126 MHz, CDCl3) δ 166.07, 151.72, 151.44, 149.10, 134.83, 134.83, 134.42,

127.91, 125.72, 122.02, 121.66, 120.65, 111.91, 109.35, 55.69, 20.98
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3,4-dimethoxy-N-(4-nitrophenyl)benzamide- 145

NH

O

O CH3

O

CH3

O2N

C15H14N2O5

Mol. Wt.: 302.28

Prepared according to procedure B from the solution of

4,4-dimethoxybenzoylchloride(1 g) in pyridine(1ml) and solution of 4-nitrooaniline

(0.69 g) in pyridine(1,5 ml) as brown solid in 71% of yield.

NH

O

O CH3

O

CH3

O2N

NH2

NO2

+

O

O

CH3
CH3

OCl

pyridine / reflux 1h

1H NMR (500 MHz, DMSO) δ 10.61 (s, 1H, CONH), 8.28 (d, J = 9.3 Hz, 2H, Ar), 8.06

(dd, J = 9.8, 2.5 Hz, 2H, Ar), 7.67 (dd, J = 8.4, 2.1 Hz, 1H, H-6 ), 7.56 (d, J = 2.0 Hz,

1H, H-2), 7.13 (d, J = 8.5 Hz, 1H, H-5), 3.87 (d, J = 0.4 Hz, 6H, OMe).

13C NMR (126 MHz, DMSO) δ 165.54, 152.17, 148.38, 145.67, 142.26, 126.14,

124.70, 121.51, 119.76, 111.22, 110.93, 55.71, 55.65.
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N-4-nitrophenyl-3,4-dimethoxy-thiobenzamide- 146

NH

S

O CH3

O

CH3

O2N

C15H14N2O4S

Mol. Wt.: 318.347

Prepared according to procedure C from N-4-nitrophenyl-3,4-dimethoxy-benzamide

(4.2 g) and Lawesson´s reagent (2.81 g) in toluene(28 ml) as brown crystals in 77% of

yield.

NH

O

O CH3

O

CH3

O2N

NH

S

O CH3

O

CH3

O2N

+ Laweson's reagent
toluene

reflux / 2h

1H NMR (500 MHz, DMSO) δ 11.87 (s, 1H), 8.30 (d, J = 9.0 Hz, 2H), 8.19 (d, J = 8.9

Hz, 2H), 7.55 (d, J = 8.0 Hz, 2H), 7.07 (d, J = 8.2 Hz, 1H), 3.86 (d, J = 3.1 Hz, 6H).

13C NMR (126 MHz, DMSO) δ 197.91, 151.90, 147.84, 146.09, 143.97, 134.62,

124.13, 124.01, 121.14, 111.61, 110.64, 55.78, 55.60.
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