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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce byla zpracována v anglickém jazyce a
obsahuje experimentální výsledky, které byly dosaženy během stáže na pracovišti Welsh
School of Pharmacy. Práce je psána velice pěknou angličtinou s minimem gramatických
chyb. V úvodních kapitolách student rozebírá využití benzothiazolů v medicíně a jejich
syntézu. Dále je jedna kapitola věnována i metodám radioznačení izotopem 18F. Následuje
velmi rozsáhlá část nazvaná Results and Discussion, kde student rozebírá jednotlivé kroky
syntézy, problémy, se kterými se potkal, a navrhuje také možné alternativy k jeho řešení.
Práce je zakončena popisem experimntálních metod a analytickými údaji k připraveným
látkám (pouze NMR). Celkově práci považuji za zpracovanou z hlediska teoretického velmi
dobře, jak rešeršní část, tak diskuze a experimentální část naznačují studentovu velmi
dobrou orientaci v problému i syntetických metodách. Jediným, zato velmi výrazným
problémem, je tak provední formální. Student se v celé práci nevyvaroval chyb stylu horních
a dolních indexů, mezer před/za tečkami/závorkami/jednotkami, rovnítky, chybí místy lokanty
v chemických názvech, chemické názvy nejsou psány jednotně (chyby v závorkách), místy
chybí mezery i mezi jednotlivými slovy, desetinné čárky místo desetinných teček apod. Chyb
je až neúměrně mnoho (5-10 na každou stránku, dvakrát dokonce v nadpisu), což je škoda,
protože to snižuje čtivost jinak velmi hezky zpracované diplomové práce. Práci i přes tyto
formální nedostatky považuji za jednu z nejlépe zpracovaných, co jsem měl možnost
hodnotit za posledních pár let a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky do diskuze:

str. 14 - Thioflavin T se využívá k detekci amyloidních plaků in vivo nebo pouze na tkáňových
kulturách?
Jak maximálně dlouhá obecně musí být doba mezi přípravou radioizotopu (následované
syntézou jím značené látky) a podáním do organismu u 13C a 18F?
str. 33 – ve schématu 2 je zřejmě špatný zápis zinečnaté soli výchozí látky.
str. 33 – máte představu, jak funguje tvorba benzothiazolového jádra za použití aldehydů,
pokud nejsou v reakční směsi přítomny oxidanty?
str. 58 – nižší výtěžky nitro derivátů 103 a 104 jsou přisuzovány elektronakceptorovým
vlastnostem nitroskupiny. Dále v textu na str. 58 se ovšem podařilo zvýšit výtěžky pouze
změnou extrakčního rozpouštědla z methanolu na aceton. U látky 104 jsou pak výtěžky již
srovnatelné s jinými typy substituce (látka 101, 102, 105, 106). Myslíte si, že v tomto případě
budou opravdu hlavní roli hrát elektronové poměry v molekule výchozích látek?
str. 61 – Máte nějaké vysvětlení, proč jsou 2-aminobenzothiazoly komerčně dostupnější než
benzothiazoly?
str. 68 – v textu diskutujete výhody jodu jako cyklizačního činidla oproti bromu, jež jste
v práci používal. Nezkoušeli jste k cyklizaci použít také jod místo bromu?
str. 72-73 i jinde v textu. Jaký je správný název cyklizační metody? (Jacobsen x Jackobsen x
Jacobson)
str. 83 – proč byl pro fluoraci zkoušen derivát s nitroskupinou (147) a ne stanyl derivát 133
nebo 134, u nichž je známo z literatury, že fluorace probíhá dobře?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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